
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI CORNELIANO D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E GESTIONE 
PATRIMONIO COMUNALE 

 
N. 38 del 30/11/2023 

  
 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFECIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. FINANZIATI 
DALL'UNIONE EUROPEA  - NEXT GENERATION EU - RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE  DI RIPRESA E DI RESILIENZA (PNRR), 
DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 
INCARICOPROFESSIONALE. IMPEGNO DI SPESA. (C.U.P. N° 
G59C23000010001 -  C.I.G. N° A0371017D6)      

 
 
L’anno 2023,addì trenta del mese di novembre 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFECIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. FINANZIATI 
DALL'UNIONE EUROPEA  - NEXT GENERATION EU - RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE  DI RIPRESA E DI RESILIENZA (PNRR), 
DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 
INCARICOPROFESSIONALE. IMPEGNO DI SPESA. (C.U.P. N° 
G59C23000010001 -  C.I.G. N° A0371017D6)      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

 

PREMESSO CHE: 

 

• E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con il completamento dei lavori di 

efficientamento energetico consistente nella sostituzione dei corpi illuminanti mantenendo il 

lampione esistente ed installando n°48 Kit retrofit a led, in alcune vie del centro storico, e 

precisamente: 

• n°08 in via Lemonte; 

n° 06 in via San Bernardino; 

n° 4 in via Sismonda; 

n°11 in corso Riddone; 

n°14 in via Colombo; 

n°5 in vicolo Volta 

• al fine di abbattere le elevate spese, che questo Comune deve sostenere, in relazione alla 

fornitura di energia elettrica; 

 

• pertanto, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata valutata la possibilità di utilizzare la 

prestazione professionale del p.i. Degiovanni dello Studio Integra Studio Associato Borgna e 

Degiovanni, con sede in Alba, corso Piave n°176/b, in quanto ritenuto idoneo per le prestazioni 

professionali succitate e, anche, in considerazione degli studi che lo stesso ha già svolto 

sull’impianto già esistente; 

 
DATO ATTO CHE: 

• l’art. 31, c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede testualmente:  

 
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, direzione dell'esecuzione coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di 
cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L'affidatario non può avvalersi 
del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, 
rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati 
progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.”; 
 

• il p.i. Sergio Degiovanni di Integra, studio associato di Borgna & Degiovanni, con sede in 

Alba, corso Piave n°176/b, iscritto all’albo dei periti industriali di Cuneo al n°609, con nota 

registrata al prot. n° 5357, in data 28.11.2023, (che qui si intende integralmente richiamata), ha 

comunicato, la  propria disponibilità alla predisposizione di un progetto esecutivo (ai sensi del D. 

Lgs n°50/2016 e s.m.i. ) e delle prestazioni tecnico/amministrative (progettuali) , secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, per un importo di € 1.151,09 oltre contr. 

integr. 5% e I.V.A. 22% per complessivi € 1.474,56, per un importo presunto a base d’asta di € 

11.510,80, per i lavori di completamento efficientamento energetico dell’impianto di 

illuminazione pubblica presso le succitate vie del centro storico; 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede l’assunzione della 
determinazione a contrattare, i cui elementi nel caso di specie sono: 
 

a) l’affidamento ha per oggetto la predisposizione degli elaborati progettuali, la direzione e 
la contabilizzazione dei lavori di completamento efficientamento energetico presso alcune 
vie del centro storico: via Lemonte, via San Bernardino, via Sismonda, corso Riddone, via 
Colombo e vicolo Volta; 
b) l’affidamento di cui sopra avviene ai sensi dell’art. 31, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo della 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 
d) le clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione, nonché nella 
documentazione trasmessa al soggetto aggiudicatario; 

 
VISTO il curriculum professionale del p.i. Sergio Degiovanni, da cui risulta la sua idoneità a 
ricoprire l’incarico in oggetto, in virtù dell’esperienza e della professionalità maturata; 
 
RITENUTA la predetta offerta economica congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO che il p.i. Sergio Degiovanni risulta in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria; 
 

CONSIDERATO che il soggetto affidatario assume comunque tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della citata L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 
RIBADITO, quindi, che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi è possibile procedere 
attraverso l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante il nuovo Codice dei contratti; 
 

DETERMINA 

1) DI ESPLICITARE, come segue, gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art.192 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:  

 
a) l’affidamento ha per oggetto: la predisposizione degli elaborati progettuali, la direzione e 
la contabilizzazione dei lavori: “Lavori di completamento efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica. Affidamento incarico professionale”; 
b) l’affidamento di cui sopra avviene ai sensi dell’art. 31, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo della 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 
d) le clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione, nonché nella 
documentazione trasmessa al soggetto aggiudicatario; 

 

2) DI AFFIDARE, in esecuzione alla volontà dell’Amministrazione Comunale di affidare l’incarico 

professionale per la redazione degli elaborati progettuali, la direzione e la contabilizzazione dei: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Lavori di completamento efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica”, al 

p.i. Sergio Degiovanni di Integra studio associato Borgna & Degiovanni, di Alba, corso Piave 

n°176/b, iscritto all’albo dei periti industriali della provincia di Cuneo al n°609; 

 

3) DI DARE ATTO CHE l’ammontare delle competenze professionali per il predetto incarico, di cui 

alla nota pervenuta a questo Comune in data 28.11.2023 (registrata a prot. n°5357) 

integralmente richiamata, è di € 1.151,09 oltre contr. integr. 5% e I.V.A. 22% e, quindi, per 

complessivi € 1.474,56, per l’espletamento dell’attività indicata in premessa e che la predetta 

somma di € 1.474,56, verrà ricompresa nel quadro economico dell’opera; 

 
4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.474,56 alla Missione 10, Programma 05, Titolo II, 

Macroaggregato 202, voce 8330/40/1 del Bilancio di Previsione 2023; 

 
 

5) DI DARE, inoltre, ATTO CHE: 

• Il p.i. Sergio Degiovanni risulta in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria 

ed ha adempiuto all’obbligo previsto dalla L. 136/2010; 

• l’affidamento in oggetto avviene nel rispetto del citato art. 31, c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 
 
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
MINA Stefania  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Corneliano d’Alba, li 04/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. CARAFA Vincenzo 

 


